
 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale per la Finanza Locale 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Integrazione dell’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, 
in vigore dal 1° gennaio 2022 

Visto l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale 
prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 

alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti degli 
enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 

essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei 
revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli 
iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento 

adottato in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione 
dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo 

di revisione economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 
marzo 2012, n. 67; 

Preso atto che con proprio decreto del 22 dicembre 2021, è stato formato 
l’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, con efficacia dal 1° gennaio 2022, 
riferito agli enti locali delle regioni a statuto ordinario; 

Viste le successive integrazioni al predetto elenco disposte con decreti 
ministeriali del 2 febbraio 2022, del 3 marzo 2022, del 24 marzo 2022 e del 30 
maggio 2022; 

Atteso che nell’avviso, approvato con decreto ministeriale del 22 ottobre 2021, 

è stata prevista, tra l’altro, la possibilità per gli iscritti di richiedere eventuali 
successive variazioni, fermo restando il possesso dei requisiti già dichiarati; 

Considerato che il punto 4 del decreto ministeriale del 22 dicembre 2021, ha 

previsto che, nel corso dell’anno 2022, vengono effettuati gli ulteriori controlli, 
a norma delle disposizioni di cui agli articoli 71 e seguenti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, sulla veridicità delle 
dichiarazioni contenute nelle domande di iscrizione in ordine al possesso dei 
prescritti requisiti; 

Visto che, a seguito delle verifiche e relative istruttorie effettuate sul possesso 

del requisito del conseguimento, nel periodo 1° gennaio - 30 novembre 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale per la Finanza Locale 

dell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi sono stati rilevati, per 

alcuni soggetti, elementi di non conformità, circa la sussistenza del requisito 
richiesto, che comportano la cancellazione dall’elenco, mentre per altri 

(allegato B) non risulta pervenuta idonea documentazione probatoria 
dell’errore materiale, nei termini fissati nell’avvio del procedimento;  

Atteso che la cancellazione per mancanza del possesso o per il venir meno di 
un requisito previsto per l’iscrizione all’elenco, comporta l’impossibilità del 

soggetto interessato di accettare o proseguire l’incarico di revisore relativo 
all’eventuale sorteggio avvenuto nel corrente anno; 

Viste le richieste di variazione dei dati anagrafici dichiarati, delle province in cui 

essere sorteggiati e delle fasce scelte in sede di iscrizione o mantenimento 

nell’Elenco, pervenute da parte di alcuni iscritti all’Elenco in vigore dal 1° 
gennaio 2022; 

Considerato che dette richieste possono essere accolte in quanto non incidono 
sui requisiti dichiarati e posseduti alla data di presentazione della domanda; 

Considerato che le predette variazioni comportano una modifica dell’Elenco dei 
revisori dei conti degli enti locali in vigore dal 1 gennaio 2022; 

DECRETA 

Articolo 1 

L’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, in vigore dal 1° gennaio 2022, è 

modificato, sulla base di quanto indicato negli allegati A e B al presente 
provvedimento, dalla data di pubblicità legale di cui al successivo articolo 2. 

Articolo 2 

L’Elenco dei revisori degli enti locali, con le modifiche di cui all’articolo 1, viene 
reso pubblico, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, sulle 

pagine del sito internet del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali, con effetti di pubblicità legale.  

Roma, 24 giugno 2022 

Antonio Colaianni 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

 

ALLEGATO A 

Cognome e 

Nome 
Luogo Nascita Data nascita 

Comune di 

Residenza 

Numero 

ODCEC 

Data Iscr. 

ODCEC 

Numero 
Reg. 

Rev. 

Data Iscr. 

Reg.Rev. 
fasce 

CASALIS  

SILVIA 

PINEROLO 03/09/1973 PINO TORINESE 3482 26/04/2010 159663 15/07/2010 1 2 

DATOADDIO 
MARCELLINO 

SAN MARCELLINO 22/09/1965 TRENTOLA 
DUCENTA 143 03/02/1989 17609 12/04/1995 1 2 3 

MONTEFUSCO 

TOMMASO 

BARI 16/04/1948 BARI 

153 07/12/1976 39302 06/01/1984 2 3 

RICCIARDI 
MAURIZIO 

BENEVENTO 07/07/1970 BENEVENTO 

408/A 11/04/2001 121919 27/07/2001 1 

AMARONE 
AMEDEO 

MUGNANO DI 
NAPOLI 

28/03/1976 VILLARICCA CANCELLATO 

BONFIGLI 

MONICA 
LATINA 15/08/1975 SERMONETA CANCELLATO 

BORTONE 
MARZIA 

ROMA 17/11/1969 FRASCATI CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita Data nascita 
Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data Iscr. 
ODCEC 

Numero 
Reg. 

Rev. 

Data Iscr. 
Reg.Rev. 

fasce 

COLUCCI 

GIOVANNI 
CIVITAVECCHIA 26/12/1968 ARDEA CANCELLATO 

COLUZZI 
FRANCESCA 

LATINA 27/05/1987   LATINA CANCELLATO 

DEL NEGRO 

FORTUNA 
SABRINA 

NAPOLI 09/04/1974 ARZANO CANCELLATO 

DI PIETRO 
ADELINA 

ATRIPALDA 16/01/1983 
MIRABELLA 
ECLANO 

CANCELLATO 

GAUDINO 
CONSIGLIA 

FRATTAMINORE 19/06/1961 ISCHIA CANCELLATO 

GISMONDI 

UBALDO 
TREIA 09/06/1985 MACERATA CANCELLATO 

MELE ANNAMARIA PORTICI 21/01/1969 MONTELLA CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita Data nascita 
Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data Iscr. 
ODCEC 

Numero 
Reg. 

Rev. 

Data Iscr. 
Reg.Rev. 

fasce 

PERILLO 

GIUSEPPINA 
CASTELFRANCI 18/03/1965 CASTELFRANCI CANCELLATO 

PICCOLOTTI 
BRUNO 

ORBETELLO 16/10/1950 GROSSETO CANCELLATO 

SANTAGADA 
LAURA 

BOLOGNA 13/09/1963 
CASTEL 
MAGGIORE 

CANCELLATO 

SUMMO 

DOMENICO 
RUVO DI PUGLIA 20/03/1984   RUVO DI PUGLIA CANCELLATO 

TOSCANO MARIO CESA 31/03/1954 
CASALNUOVO DI 
NAPOLI 

CANCELLATO 

TRANCHESE 

FELICE 
VILLARICCA 31/10/1962 VILLARICCA CANCELLATO 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

 

ALLEGATO B 

Cognome e 

Nome 
Luogo Nascita Data nascita 

Comune di 

Residenza 
 

ABBADINI 

MATTEO 
GIACOMO 

DESENZANO DEL 
GARDA 

25/07/1975 
COLOGNO 
MONZESE 

CANCELLATO 

BARCHETTI LUCA ROMA 18/11/1966 ROMA CANCELLATO 

COCOZZA 
FRANCO 

SAN CIPRIANO 
D'AVERSA 

08/02/1967 POZZUOLI CANCELLATO 

DE PARI 

ANTONIO 
FROSINONE 13/02/1967 TEANO CANCELLATO 

DEL BALZO DI 
PRESENZANO 

ALESSANDRO 

NAPOLI 09/12/1971 NAPOLI CANCELLATO 

DORIA MAURIZIO MONTELLA 19/02/1968 MONTELLA CANCELLATO 

FALCO GIUSEPPE PARETE 05/05/1958 PARETE CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita Data nascita 
Comune di 
Residenza 

 

FONTANELLA 

GIUSEPPE 
NAPOLI 28/09/1963 CASORIA CANCELLATO 

FRANZESE 
RAFFAELE 

OTTAVIANO 02/09/1968 
SAN GIUSEPPE 
VESUVIANO 

CANCELLATO 

FREZZA LORENZO NAPOLI 26/08/1979 CAIVANO CANCELLATO 

GASBARRA 

MARIO 
CORI 06/02/1962 CORI CANCELLATO 

GIRARDI MARIA SAN FELE 08/02/1964 ATELLA CANCELLATO 

LAMBERTUCCI 

MARTA 
MACERATA 24/11/1966 BOLOGNA CANCELLATO 

MAGNAGHI 
CARLO 

SANREMO 01/12/1973 TAGGIA CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita Data nascita 
Comune di 
Residenza 

 

MARCIELLO 

FILOMENA 
CASORIA 22/09/1967 CASORIA CANCELLATO 

MARTINELLI 
BRUNO 

SANTA MARIA 
CAPUA VETERE 

10/07/1973 AVERSA CANCELLATO 

MILOSSI SIMONE VILLARICCA 11/06/1982 
GIUGLIANO IN 
CAMPANIA 

CANCELLATO 

NEBULONI CARLO 

ALBERTO 
LEGNANO 27/11/1972 PARABIAGO CANCELLATO 

NOSDEO 
VINCENZO 

LAMEZIA TERME 14/03/1974 MILANO CANCELLATO 

PENTANGELO 

DOMENICA 

NOCERA 

INFERIORE 
23/06/1967 

CAVA DE' 

TIRRENI 
CANCELLATO 

PERRONE ANNA 
BEATRICE 

PIEDIMONTE 
MATESE 

27/04/1968 ALVIGNANO CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita Data nascita 
Comune di 
Residenza 

 

PIZZI PASQUALE SAN LORENZO 16/07/1944 VARESE CANCELLATO 

RUSSO 
ARCANGELO 

CAIVANO 11/09/1961 CASERTA CANCELLATO 

SCALZO NISI 
IVANA 

ROTA GRECA 12/02/1969 COSENZA CANCELLATO 

SCAMOZZI 

PIERCARLA 
BRENO 19/06/1965 CASTRO CANCELLATO 

SCHIAVO 
RAFFAELE 

FORLI' 02/08/1943 FORLI' CANCELLATO 

SENATORE LUCA SALERNO 01/02/1981 SALERNO CANCELLATO 

STELLATO ROSA 
MACERATA 
CAMPANIA 

22/09/1964 
MACERATA 
CAMPANIA 

CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita Data nascita 
Comune di 
Residenza 

 

TAMMARO 

MADDALENA 
AVERSA 26/05/1990 LUSCIANO CANCELLATO 

TORROMACCO 
RENATO 

AVERSA 28/01/1972 AVERSA CANCELLATO 

 


